
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 

PORTARIAS 

 

 

2020 

 

 
SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 03                                      Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 03 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 
 
 
PORTARIA Nº 02 DE 05 DE MARÇO DE 2020 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 
SEI n° 13/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 05 de março de 2020, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos PROFESSORES EDER ALMEIDA FREIRE E IVANALDA 

DANTAS NOBREGA DI LORENZO, representantes do Centro de Formação de Professores, para exercerem as atividades 
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 05 de março de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Campina Grande, 05 de março de 2020. 

Vânia Sueli Guimarães Rocha  
Presidente 

PORTARIA Nº 03 DE 11 DE MARÇO DE 2020 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,  
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.038443/20-75, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90 
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que dispõe sobre normas para 
execução dos Programas de Assistência Estudantil da UFCG. 

- José Luiz Ferreira – SIAPE N° 0337206-3; 
- Izaiana Pereira Feitosa – SIAPE N° 1805845-1; 
- Selma Maria de Araújo – SIAPE N° 0332686-0. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do parecer, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 11 de março de 2020. 
Vânia Sueli Guimarães Rocha  

Presidente 
 
 
 
PORTARIA Nº 03, DE 05 DE MARÇO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI n° 
13/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 05 de março de 2020, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, às PROFESSORAS GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL E 

DANIELY LOPES DE LIMA, representantes do Centro de Formação de Professores, para exercerem as atividades de 
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 05 de março de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Campina Grande, 05 de março de 2020. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
 
 
PORTARIA Nº 02 DE 05 DE MARÇO DE 2020 

 

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação 

Portarias – Colegiado Pleno 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 03 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI n° 13/2020/GD-CFP/DC-
CFP, de 05 de março de 2020, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos PROFESSORES WELINGTON BEZERRA DE SOUSA E GILIARA 

CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL, representantes do Centro de Formação de Professores, para exercerem as atividades 
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 05 de março de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Campina Grande, 05 de março de 2020. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

PORTARIA Nº 03 DE 05 DE MARÇO DE 2020 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI n° 13/2020/GD-CFP/DC-
CFP, de 05 de março de 2020, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, às PROFESSORAS MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO E 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, representantes do Centro de Formação de Professores, para exercerem as 
atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 05 de março de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
Campina Grande, 05 de março de 2020. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

 

 

 

Boletim de Serviço/Portarias – SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 31 de março de 2020.  

Tiragem: 50 exemplares 
 

 

 


